Российская Федерация

Ростовская область
Сальский район
АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2015г.                                 п.Рыбасово                               №83
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Рыбасовского сельского поселения на 2016-2018 гг.
  В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей  23 решения Собрания депутатов Рыбасовского сельского поселения от 30.08.2013 № 37 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Рыбасовском сельском поселении», а также постановлением Администрации Рыбасовского сельского поселения от 10.06.2015 № 40 «Об утверждении порядка и сроков  разработки прогноза социально-экономического развития Рыбасовского сельского поселения и составления проекта бюджета Рыбасовского  сельского поселения на 2016 год» Администрация  Рыбасовского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Рыбасовского сельского поселения на 2016-2018 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Рыбасовского сельского поселения Сальского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Рыбасовского сельского поселения на 2016-2018 годы.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальнику сектора экономики и финансов Бобрышеву С.И.

Глава Рыбасовского сельского поселения

И.Ф.Лященко

Постановление вносит

Сектор экономики и финансов

Бобрышева С.И.

тел.46-1-72

Приложение

к постановлению

Администрации

Рыбасовского сельского поселения
от 13.11.2015 №83
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

РЫБАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2016-2018 ГОДЫ

Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, одобренными на заседании Правительства Российской Федерации 25 июня 2015 г., положениями Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 04.12.2014, Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р.

1. Основные итоги реализации
бюджетной политики в 2014 году и в I полугодии 2015 года
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Рыбасовского сельского поселения,  ориентирована  на  эффективное,  ответственное  и  прозрачное  управление  муниципальными  финансами,  что  является базовым условием для устойчивого экономического роста, своевременного исполнения социальных обязательств и достижения других стратегических целей социально-экономического развития поселения.

  По итогам 2014 года в основном обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Рыбасовского сельского поселения Сальского  района.

Исполнение бюджета Рыбасовского сельского поселения Сальского  района составило: по доходам – 9265,0 тыс. рублей и по расходам – 9768,1 тыс. рублей, что составляет  91,5  процентов  к показателям 2013 года по доходам и 95,7 процентов – по расходам.  Дефицит бюджета по итогам 2014 года составил 503,1 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Рыбасовского сельского поселения Сальского района за  2014  год  получены в  размере  6974,8 тыс. рублей  со  стопроцентным  исполнением  плановых  назначений. К  уровню  2013  года  исполнение  составило  92,8  процентов  или  на  537,7  тыс.  рублей  меньше, по  причине  дополнительно  поступивших  в  2013  году  средств  от  продажи  земельных  участков до  разграничения  государственной  собственности на  землю.
Доля безвозмездных поступлений в доходах бюджета Рыбасовского сельского поселения Сальского  района за  2014 год  составила  24,8  процентов  или  2290,2  тыс.  рублей,  что  на  12,5  процента   или  на  326,5  тыс.  рублей  ниже показателей  2013  года.
В 2014 году проводилась взвешенная долговая политика, направленная на ограничение размера муниципального долга Рыбасовского сельского поселения Сальского  района с учетом требований бюджетного законодательства и минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств.

Муниципальный  долг Рыбасовского сельского поселения  составил 0,0 тыс. рублей.
Распоряжением Администрации Рыбасовского сельского поселения от 28.11.2013 № 85 утвержден план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Рыбасовском сельском поселении на 2013 – 2016 годы.
В результате принятых мер обеспечено выполнение первоочередных задач, поставленных Главой Рыбасовского сельского поселения и определенных основными направлениями бюджетной и налоговой политики Рыбасовского сельского поселения. В их числе выполнение указов Президента Российской Федерации, безусловное исполнение социальных обязательств, решение вопросов экономического развития.

Просроченная задолженность по социально значимым и долговым обязательствам бюджета Рыбасовского сельского поселения Сальского района отсутствовала.

В 2014 году на реализацию 9 муниципальных программ Рыбасовского сельского поселения направлено 4069,7 тыс. рублей, или 41,7 процента расходов местного бюджета.

В целях повышения эффективности мобилизации собственных доходов бюджета Рыбасовского сельского поселения реализованы мероприятия плана по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в  бюджет поселения.

Продолжена реализация майских указов Президента Российской Федерации 2012 года.

Большое внимание в 2014 году уделялось одному из основных факторов стабильности поселения – проведению взвешенной долговой политики.

 Новациями бюджетного процесса в поселении с 2014 года стали: усиление внутреннего муниципального финансового контроля и внедрение Единой автоматизированной системы управления общественными финансами.

В рамках проведения внутреннего государственного финансового контроля осуществляются процедуры санкционирования оплаты денежных обязательств по муниципальным контрактам.

Планирование и исполнение бюджета поселения осуществляется посредством Единой автоматизированной системы управления общественными финансами в Рыбасовском сельском поселении, участниками которой являются все без исключения главные распорядители бюджетных средств и подведомственные  учреждения.

В I полугодии 2015 г. доходы бюджета поселения составили 2584,3 тыс. рублей, или 35,3 процента к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 3066,3тыс. рублей, или 37,0 процента к годовому плану.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2016 – 2018 годы

Основной задачей бюджетной и налоговой политики Рыбасовского муниципального образования  на 2016 год  является кардинальное повышение качества стратегического управления экономикой и общественными финансами. Для этого следует исходить из следующих целей:

Бюджетная политика поселения должна стать более эффективным инструментом реализации социально-экономической политики;

Бюджет должен исполняться на базе муниципальных программ;

Продуманность и обоснованность механизмов реализации и ресурсного обеспечения муниципальных программ, их корреляция с долгосрочными целями социально-экономической политики государства;

Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;

Обеспечение макроэкономической стабильности и бюджетной устойчивости;

Повышение предпринимательской активности;

Обеспечить прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества;

Проведение политики дальнейшего накопления финансовых резервов для исключения возможных внешних воздействий на сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения;

Координация долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, в том числе с учетом реализации всего набора государственных инструментов (бюджетных, налоговых, тарифных, нормативного регулирования) во взаимосвязи с их ролью в достижении поставленных целей государственной политики;

Эффективное использование налогового потенциала Рыбасовского сельского поселения, создание условий для развития экономики, осуществление поддержки центров генерации дополнительных налоговых платежей (точек роста);
Оптимизация существующей системы налоговых льгот (налоговых расходов). Принятие решений по предоставлению налоговых льгот с учетом бюджетной и социальной эффективности;
Реализация ответственной бюджетной политики, базовыми принципами которой являются исполнение наиболее значимых действующих расходных обязательств и принятие взвешенных решений по вновь принимаемым расходным обязательствам местного бюджета;
Сохранение и развитие необходимой социальной инфраструктуры, направление бюджетных инвестиций на завершение строительства объектов высокой степени готовности;
Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования, ориентированного на результат.
Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств поселения и выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.
2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования

бюджетного процесса и налоговой политики Рыбасовского сельского поселения
В связи с запланированным на федеральном уровне совершенствованием бюджетного законодательства, подготовкой новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации в предстоящем периоде предстоит обеспечить приведение нормативных правовых актов Рыбасовского сельского поселения в соответствие с федеральными и  региональными  требованиями.

В целях расширения долгосрочного планирования актуальна задача разработки Бюджетной стратегии Рыбасовского сельского поселения  на период до 2030 года на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Рыбасовского сельского поселения.

Данные документы должны способствовать повышению точности оценки условий и реалистичности бюджетного планирования, достаточности финансовых ресурсов для исполнения расходных обязательств в долгосрочном и среднесрочном периоде.

Основные направления налоговой политики Рыбасовского сельского поселения  будут реализованы путем создания условий для обеспечения  стабильности и определенности условий ведения экономической деятельности на территории Рыбасовского сельского поселения.

Основными целями налоговой политики Рыбасовского сельского поселения являются, с одной стороны, сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Рыбасовского сельского поселения Сальского района и бюджетов поселений, получение необходимого объема бюджетных доходов, а с другой стороны, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности.

Важным направлением реализации налоговой политики является совершенствование имущественного налогообложения хозяйствующих субъектов и физических лиц на основе проведения подготовительной работы. Введение налога на недвижимое имущество, налоговой базой по которому будет признаваться кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества, предполагает переходный период – постепенное введение налога по мере готовности. Концепция перехода учитывает подходы и задачи, предусмотренные в федеральных  и  региональных  документах.

Будет продолжена ежегодная оценка эффективности налоговых расходов – выпадающих доходов бюджета, обусловленных применением налоговых льгот и иных инструментов, установленных нормативно-правовыми  актами  Рыбасовского сельского поселения. Меры по отмене налоговых льгот будут приниматься по результатам проводимой оценки  социальной, бюджетной, экономической эффективности. Результаты проводимой оценки будут учитываться при проведении налоговой политики на территории Рыбасовского сельского поселения.

Расширение налогового потенциала  поселения предусматривается за счет реализации мер по сокращению убыточной деятельности в реальном секторе экономики, снижению задолженности хозяйствующих субъектов и физических лиц по платежам в бюджет.

Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального и  регионального  законодательства о налогах и сборах и внесения соответствующих изменений в правовые акты поселения.

Продолжится реализация мер, предусмотренных нормативными правовыми актами Ростовской области и  Рыбасовского сельского поселения  и направленных на стимулирование экономического развития, увеличение налоговой базы и собираемости налогов в бюджеты всех уровней.

Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходной части бюджета Рыбасовского сельского поселения   Сальского  района  и снижением недоимки.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения Рыбасовского сельского поселения  , адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития Рыбасовского сельского поселения  на период до 2020 года.

Решение приоритетных задач муниципальной политики – в первую очередь безусловное обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-602, 606, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688 (далее – указы Президента Российской Федерации). В 2015 – 2017 годах расходы будут возрастать. В их числе по приоритетным направлениям:

повышение заработной платы работникам бюджетного сектора экономики.
В целях обеспечения деятельности муниципальных учреждений и повышения качества оказания государственных и муниципальных услуг планируется переход к формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг (работ) и единых нормативов финансовых затрат.

2.3. Повышение эффективности

и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Рыбасовского сельского поселения  Сальского района и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

инвентаризация и оптимизация публичных обязательств;

оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Рыбасовского сельского поселения  , в том числе за счет нормирования ряда текущих аппаратных расходов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

оптимизация расходов бюджета Рыбасовского сельского поселения  Сальского района, направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Сальского района в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг;

сокращение наименее эффективных видов целевой финансовой помощи, повышение ее концентрации на приоритетных направлениях;

применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.
2.4. Развитие межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение сбалансированности местных бюджетов;

сохранение высокой роли выравнивающей составляющей межбюджетных трансфертов;

повышение эффективности использования бюджетных средств.

 Оказание финансовой поддержки со стороны областного бюджета в финансировании первоочередных расходов муниципальных бюджетов будет осуществляться путем предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, которые сохранят ведущую роль в системе межбюджетного регулирования. Являясь ключевой формой межбюджетных трансфертов, общий объем указанных дотаций не будет подвержен уменьшению даже в случае необходимости пересмотра отдельных расходных статей областного бюджета.

При этом с учетом методических рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации по регулированию межбюджетных отношений  будут рассмотрены вопросы совершенствования межбюджетных отношений  между органами государственной власти и органами местного самоуправления в Ростовской области.

Оказание финансовой помощи местным бюджетам останется одним из приоритетов бюджетных расходов областного бюджета. На эти цели будут направлены значительные средства в виде межбюджетных трансфертов.

Для компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с программными Указами Президента Российской Федерации предполагается выделение дополнительных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям. Будут рассматриваться вопросы оказания финансовой помощи на обеспечение сбалансированности местных бюджетов.

Вместе с тем, для поддержания сбалансированности местных бюджетов органам местного самоуправления необходимо обеспечить применение мер, направленных на ограничение дефицитов муниципальных бюджетов и уровня долга. В частности, необходимо осуществлять неукоснительное соблюдение условий получения межбюджетных трансфертов.
Министерством финансов Ростовской области  предусматривается проведение курсов повышения квалификации сотрудников финансовых органов поселений.

В целях осуществления качественного бюджетного процесса органу местного самоуправления  необходимо обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета на 2016-2018 годы в программном формате в срок до 1 января 2016 г. с учетом выявления резервов и их перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для социально-экономического развития.

2.5. Повышение прозрачности

и открытости бюджетного процесса
В целях модернизации бюджетного процесса Рыбасовского сельского поселения  с января 2016 года внедряется автоматизированная система управления общественными финансами, которая за счет использования современных телекоммуникационных технологий позволяет объединить в единое информационное пространство всех участников бюджетного процесса Ростовской области.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2015 № 658 «О государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления рекомендовано использовать сервисные подсистемы системы «Электронный бюджет» для реализации бюджетных правоотношений.

В Ростовской области на базе единой автоматизированной системы управления общественными финансами осуществляется подготовка к внедрению информационного ресурса «Открытый бюджет».

Развертывание данного портала существенно повысит прозрачность бюджетного процесса за счет создания единой областной базы данных, содержащей всю информацию по планированию и исполнению общественных финансов Ростовской области.

В целях обеспечения открытости и подконтрольности бюджетного процесса продолжится проведение публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета Рыбасовского сельского поселения  Сальского района, отчета о его исполнении.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение информации в разделе «Бюджет для граждан».

PAGE
2